
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Acta firma conjunta

 
Número: 
 

 
Referencia: RES CFE 413 DESIGNACIONES EDUCACIÓN AMBIENTAL CENEAI

 

CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN

Resolución CFE Nº 413/21

República Argentina, 21 de diciembre de 2021

VISTO la Ley de Nº 27.621 y,

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Educación Ambiental tiene por objeto establecer el derecho a la educación ambiental integral como 
una política pública nacional conforme a lo dispuesto en el artículo 41 de la Constitución Nacional y de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 8º de la Ley General del Ambiente 25.675; el artículo 89 de la Ley de Educación 
Nacional 26.206; y otras leyes vinculadas tales y los tratados y acuerdos internacionales en la materia.

Que la Estrategia Nacional de Educación Ambiental Integral (ENEAI) es una responsabilidad compartida, con 
competencias y facultades diferenciadas, entre el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y el Ministerio 
de Educación, según lo normado en la Ley General del Ambiente 25.675; en la Ley de Educación Nacional 
26.206; en articulación con el Consejo Federal de Medio Ambiente (COFEMA) y el Consejo Federal de 
Educación (CFE).

Que la Coordinación Ejecutiva de la Estrategia Nacional de Educación Ambiental Integral (CENEAI) será 
compartida y coordinada sobre la base de sus competencias y estará integrada por representantes del Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible de la Nación, del Ministerio de Educación de la Nación, del Consejo Federal de 
Medio Ambiente (COFEMA) y del Consejo Federal de Educación (CFE). Cada organismo contará con dos (2) 
representantes titulares y dos (2) suplentes, designados o designadas formalmente. Que en su conformación se 
deberá atender a la paridad de género. La presidencia de esta Coordinación será ocupada de manera rotativa por 
representantes del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible de la Nación y del Ministerio de Educación de 
la Nación con jerarquía no menor a Director o Directora Nacional.



Que la presente medida se adopta conforme lo estipulado en el Reglamento de Funcionamiento de este cuerpo, 
aprobado por Resolución CFE Nº 1 de fecha 27 de marzo de 2007 y Resolución CFE N° 362/20, con el voto 
afirmativo de todos los integrantes del organismo, a excepción de la provincia de La Rioja por ausencia de 
representante, y cuyo registro queda asentado por la Secretaría General.

Por ello,

LA 114º ASAMBLEA DEL CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Designar los representantes titulares y suplentes de este organismo en la Coordinación Ejecutiva 
de la Estrategia Nacional de Educación Ambiental Integral (CENEAI), conforme el anexo de la presente medida.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a los integrantes del CONSEJO FEDERAL DE 
EDUCACIÓN y cumplido, archívese.

Resolución CFE N° 413/21

En prueba de conformidad y autenticidad de lo resuelto en la sesión de la 114 º asamblea del Consejo 
Federal de Educación realizada el día 21 diciembre de 2021 y conforme al reglamento de dicho organismo, 
se rubrica el presente en la fecha del documento electrónico3

 

 

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.12.23 18:06:00 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.12.27 11:08:37 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.12.27 11:08:38 -03:00 
 



 

 
“2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 

  

 
                                                                  

 

 

 

 

 

Anexo  

Resolución CFE N°413/21 

 

REGIÓN PROVINCIA CARÁCTER 

 

CENTRO BUENOS AIRES  

CAROLINA GARCIA 

DNI 21.495.650 

TITULAR 

NEA CHACO   

AGOSTINA FLORENCIA 

SERIAL   

DNI 37.063.112 

SUPLENTE 

CUYO LA RIOJA   

DANIELA AYUB  

DNI 24.579.875 

TITULAR 

SUR RIO NEGRO   

MERCEDES JARA 

TRACHIA 

DNI 14.419.960 

SUPLENTE 

 

Resolución CFE N° 413/21 

En prueba de conformidad y autenticidad de lo resuelto en la sesión de la 114º asamblea del 

Consejo Federal de Educación realizada el día 21 diciembre de 2021 y conforme al reglamento 

de dicho organismo, se rubrica el presente en la fecha del documento electrónico 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: RES CFE 413 - ANEXO - CENEAI

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.12.27 11:10:34 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.12.27 11:10:35 -03:00 
 


	fecha: Lunes 27 de Diciembre de 2021
	numero_documento: IF-2021-125446349-APN-SGCFE#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: JAIME PERCZYK
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación
	usuario_1: Marcelo MANGO
	cargo_1: Secretario
	reparticion_1: Secretaría General del Consejo Federal de Educación
Ministerio de Educación
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2021-125447906-APN-SGCFE#ME


